
 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 

http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

 
All’albo on 

line All’Amministrazione 

trasparente Al sito Web  

Agli ATTI 

 

 

Oggetto: DECISIONE DI CONTRARRE per affidamento diretto sul portale Acquisti in rete –MEPA – da 
espletarsi mediante lo strumento del Confronto di Preventivi  con n. 3 operatori   ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera b) del Dlgs 36/2023, per la  fornitura di  servizi finalizzati allo svolgimento del ”Progetto Neve”     
della scuola secondaria “L. da Vinci” dell’Istituto Comprensivo 2 Poggibonsi“.  
CIG: ZDF3D788AC 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge del 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici; 

VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici» 
e, in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, 
l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO in particolare, l’Allegato II.1 al decreto legislativo n. 36/2023 recante «Elenchi degli operatori 
economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea»;  

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione europea del 28 settembre 2021; 

VISTO il decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107» e, in particolare, l’art. 45, comma 2, lett. a); 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014375 - 28/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 

http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come definiti dall’art. 
25, comma 2, del decreto legislativo n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTA la Delibera n. 37 del C. di I. nella seduta del 22/05/2023, con cui venivano apportate modifiche al  
Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di servizi e 
forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del C. di I. n. 13 del 13/02/2023; 

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 122 del 16 marzo 2022; 

VISTO l’art. 48, comma 3, del citato decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede che «Restano fermi gli 
obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, commi 449 e 450, della legge del 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495, della legge 28 dicembre 2015, n. 208;  

VISTO l’art. 1, comma 583, della legge del 27 dicembre 2019, n. 160; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione del “Progetto Neve” 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata in € 23.000,00 IVA  inclusa; 

CONSIDERATA la facoltà dell’Istituzione scolastica di apportare modifiche in aumento o in diminuzione fino 

alla concorrenza dell’importo di € 23.000,00 al netto  di altre imposte e contributi di legge, secondo quanto 

previsto dall’art. 120 del D.Lgs 36/2023; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto 

legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, la Stazione appaltante si riserva di procedere 

ad affidare la fornitura all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai 

sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto 

riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la 

carenza di uno dei suddetti requisiti; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante 
«Attività del RUP»; 

VISTI l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014375 - 28/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 

http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

RITENUTO che la Dott.ssa Maresa Magini risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 36/2023; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituzione scolastica è tenuta ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

DATO ATTO che il RUP  ha provveduto all’acquisizione del CIG ; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal decreto-legge del 12 
novembre 2010, n. 187; 

VISTO in particolare, l’art. 41, comma 2-ter, del citato decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, recante 
«Semplificazione del Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici e riduzione degli oneri informativi a 
carico delle Amministrazioni pubbliche», nella parte in cui prevede che «Le Amministrazioni che emanano atti 
amministrativi che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l'esecuzione di progetti di 
investimento pubblico ((associano negli atti stessi)) il Codice unico di progetto dei progetti autorizzati al 
programma di spesa»; 

VISTE le disposizioni di cui all’art. 29, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, all’art. 1, comma 32, della 
legge del 6 novembre 2012, n. 190 e all’art. 3 del decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi 
alle procedure di affidamento sono oggetto di pubblicazione obbligatoria; 

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; nell’osservanza delle disposizioni di cui 

alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

RITENUTO, pertanto, di poter avviare la procedura  tramite MEPA del portale Acquistinretepa.it con lo 
strumento del confronto preventivi con n. 3 operatori, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023, 
per la fornitura di cui sopra. . 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
legittimità, la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 

1. Di procedere mediante Ordine Diretto sul portale MEPA – Consip Spa – ODA con lo srtrumento di 
confronto preventivi rivolto a n. 3  operatori, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, , 
ponendo a base dell’affidamento l’importo previsto di € 23.000,00,  IVA inclusa; 
 
2. Di dare atto che la fornitura, oggetto di affidamento, come riportata nel disciplinare di gara è la seguente:  

 Località prescelta: Zoldo/Monte Bondone/Falcade/San Martino di Castrozza (innevamento 

garantito; conformazione del   comprensorio sciistico che si presta all'utenza scolastica perché, 

sebbene molto raccolto, offre varie piste per sciatori di ogni livello). 

 Esperienza pluriennale con gruppi di alunni della scuola secondaria di 1° grado. 

 Viaggio A/R pullman. 

 Assistente dell'agenzia in loco: in hotel, sulle piste. 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014375 - 28/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 

http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

 Prontezza nella soluzione di eventuali problematiche prima, durante e dopo il soggiorno. 

 Soggiorno 5 giorni 4 notti dal lunedì al venerdì' in hotel 3 stelle S-4 stelle, pensione 

completa bevande incluse (dalla cena del lunedì al pranzo del venerdì) 

 Possibilità di effettuare il pranzo ai rifugi nei pressi degli impianti (incluse nel prezzo). 

 Strutture (hotel e rifugi) in grado di soddisfare le esigenze alimentari particolari (celiachia, 

allergie, intolleranze alimentari) (incluse nel prezzo). 

 Ski-pass 4 gg. (martedì - venerdì') (incluse nel prezzo). 

 ore di lezione di sci giornaliere (2 la mattina e 2 il pomeriggio dal martedì al giovedì e 2 la 

mattina del venerdì) con Maestri federali per un totale di 14 ore (incluse nel prezzo) 

preferibilmente 10.00/12.00-14.00/16.00. 

 Composizione gruppi alunni preferibilmente in rapporto 1 maestro per 10 studenti con 

possibilità di spostare gli alunni da un gruppo all’altro in base al grado di apprendimento 

durante la settimana 

 Fornitura di pettorine colorate per il riconoscimento da parte dei maestri. 

 Ski-bus gratuito se l’hotel non è in prossimità degli impianti (incluse nel prezzo). 

 Noleggio sci convenzionato con prezzi competitivi. 

 Assicurazione a copertura di eventuali infortuni, responsabilità civile e rinuncia. 

 Possibilità di attività alternative (trekking, ciaspolata). 

 Proposta di attività alternative in caso di tempo meteo avverso. 

 Eventuali altre possibili attività non indicate nella nostra richiesta 

 Eventuale intervento in loco di personale esperto se richiesto dagli insegnanti. 

 Periodo richiesto dal 15/01/2024 al 19/01/2024 oppure dal 22/01/2024 al 26/01/2024. 

 Numero alunni 46 e 4 docenti accompagnatori. 
 

ULTERIORI SERVIZI DA OFFRIRE SU RICHIESTA DEI PARTECIPANTI INTERESSATI 

o Noleggio dell’attrezzatura, completa o non completa in base alle necessità 
(il costo dei singoli dispositivi deve essere indicato separatamente dall’offerta generale) 

o Assicurazione per rinuncia/interruzione viaggio e rimborso della penale. (il costo 
deve essere indicato separatamente dall’offerta generale) 

Agli operatori economici sarà chiesto di indicare se, nel costo preventivato, l’offerta comprende: 

- intervento a scuola di personale esperto in preparazione delle attività sciistiche. 
- presenza di piscina ad uso gratuito nella struttura alberghiera e animazione serale. 

 

Articolo 1 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di approvare la documentazione di lex specialis allegata al presente provvedimento; 

 di invitare alla procedura in questione gli operatori in possesso dei requisiti richiesti, indicati nell’elenco 

allegato al presente provvedimento; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio del miglior prezzo;   

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014375 - 28/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO 2 - POGGIBONSI 

Scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I grado 
Via A. Moro, 3 – 53036 Poggibonsi 

Tel. 0577 986680 – Fax 0577 986694 – C.F. 91022250525 
e-mail:  siic826009@istruzione.it – PEC:  siic826009@pec.istruzione.it 

http://www.comprensivo2poggibonsi.edu.it/ 

 

 

 di autorizzare la spesa complessiva stimata € 23.000,00 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A05 

dell’esercizio finanziario 2023; 

 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

Allegati: 

1. Disciplinare di gara 

2. All. A Dichiarazioni fornitore 

3. All. B Offerta economica 

                                                                                                                               LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

 Maresa Magini 

 Documento informatico firmato digitalmente   
 ai sensi del Codice dell’Amministrazione 
                                                                                                                                                                                    digitale e norme ad esso connesse 

 

SIIC826009 - A0FEDC0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014375 - 28/11/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da MARESA MAGINI

mailto:siic826009@istruzione.it
mailto:siic826009@pec.istruzione.it

		2023-11-28T14:53:39+0100
	MARESA MAGINI




